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 چکيده
 

بور   ترین مناطق جغرافیایی جهان است. تحولات  ایون منطقوه، اط وا     منطقه غرب آسیا، یکی از حساس

لاری وض یت ایران به عنلاان یکی از کشلارهای حاضر در این منطقه، اثرگذار است. بورهیین اسواس، جیهو   

نلان لیفی که االحاظ اعتقادی و ایدئلاللاژیک که دربردارنده تکلیف شرعی و هم بنابر تکاسلامی ایران، هم به 

کییوت  اساسی از باب ااعده نفی سبیل و نیز مبارزه با ظلم و مسواعد  و ت واون بوه مملولا  بور عهوده حا      

هوای  یوت  السبب فهای سیاسی و امنیتی در دو کشلار عراق و سلاریه بهویژه از زمان بروز بحرانگذاشته، به

هوا، ضوین   های تروریستی، از جیله داعش س ی کرده است با هیاهنگی و تجلایز ایون دولوت  مخرب گروه

بی کوه  طلار کلی در منطقه غرب آسیا، بوا تروریسوم موذه   حضلار مستشاری نمامی در این دو کشلار و نیز به

موامی  نضلار و مداخله شلاند، مقابله و مبارزه نیاید. حهایی چلان داعش، مصداق بارز آن محسلاب میگروه

ی دارد الیلل، چه ضرورتگرایانه مذهبی، از منمر حقلاق بینمنملار مقابله با تروریسم افراطایران در منطقه به

ه تلااند مشروع محسلاب شلاد؟ لذا، س ی شده است این مقلاله، مولارد بحو ، بررسوی و مطال و    و چگلانه می

 .ارار گیرد.
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 مقدمه و بيان مسئله
 

های اخیر، شاهد رشد چشیگیر تروریسم و ناامنی بلاده ویژه در سالمنطقه غرب آسیا، به

ترین کشلارهای این ناحیه جغرافیایی، ایران است. شرایط حال، یکی از مهماست. درعین

ترین نقاط این منطقه و سطح ایران، این کشلار را به یکی از حساس ژئلاپلالتیک و راهبردی

ترین واسطه ملاا یت حساس ایران، این کشلار، یکی از مهمجهان تبدیل کرده است. طب ا  به

جلا است. استقرار رژیم طلب و مخاصیههای جداییها و سازمانها برای گروهسیبل

مراتب با حساسیت بیشتری نیتی ایران را بهصهیلانیستی در مرزهای غربی ایران، وض یت ام

ویژه در ها و نیروهای تروریستی بهها و سازمانسازد. تحرکا  و ااداما  گروهروبرو می

های خاصی از زمان، ایران را با خصلاص در برههنلابه خلاد و بههای اخیر نیز، بهسال

 تهدیدهای اابل تلاجهی روبرو ساخته است.

های اصلی و اساسی ظ و حراست حداکثری از امنیت، یکی از مؤلفهطب ا  از آنجا که حف

هاست، ایران نیز از این ااعده عقلائی مستثنا نبلاده و بر این ها و حاکییتملارد تلاجه دولت

های اصلی حاکم بر اانلان اساسی، ملاجب یکی از گفتیانمبنا، جیهلاری اسلامی ایران نیز به

ویژه در مرزها و فراسلای مرزها را سرللاحه تصیییا  حفظ و حراست از امنیت پایدار به

کلان خلاد ارار داده است. ازآنجاکه بخش مهیی از تهدیدا  امنیتی نسبت به کلیت ساختار 

شلاد، مقابله با ریزی و هدایت میجیهلاری اسلامی ایران، از بیرون مرزهای کشلار برنامه

ترین ترین و اساسیلاد، یکی از مهمخنلابهتهدیدا  و خطرا  امنیتی در فراسلای مرزها، به

 ها و عناصر ملاجلادیت نما  جیهلاری اسلامی است.مؤلفه

از سلای دیگر، بخش مهم و غیر اابل حذفی از فرایند مقابله با تهدیدا  و خطرا  

سازد، بر عهده نیروهای امنیتی که کلیت ساختار جیهلاری اسلامی را با م ضل روبرو می

سازی این بخش از فرایند مقابله با خطرا  ر، اجرایی و عیلیاتیمسلح است. در سالیان اخی

طلار مشخص، به سپاه پاسداران واگذار شده است، هرچند ورود و مداخله و تهدیدا ، به

ها و های نیروهای مسلح ایران در این زمینه و در هیاهنگی با بخشدیگر سطلاح و بخش

یران نیز با مانع و رادع خاصی روبرو شده در جیهلاری اسلامی اساختارهای کلان ت ریف
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گری نیروهای مسلح ایران در نیست. نکته دیگر در هیین ارتباط، این است که مداخله

منطقه غرب آسیا، الزاما  محدود به نیاز به تأمین امنیت پایدار در داخل کشلار نیست، بلکه 

ر کشلارها، بر ورود نیروهای مسلح به فاز حیایت لجستیکی نمامی و مستشاری از دیگ

های مبانی مهم دیگری نیز استلاار است به این صلار  که به سبب حاکییت ت الیم و آملازه

مشخص فقهی بر نما  سیاسی اسلا ، از جیله ااعده نفی سبیل و ااعده مقابله با ظلم و 

حیایت از ممللا ، بخشی از ف الیت نیروهای مسلح جیهلاری اسلامی ایران، به حیایت از 

خلااه در کشلارهای دیگر را تشکیل داده است. از سلای دیگر، ظهلار و آزادیشهروندان 

ویژه در طلبانه بهها و دواعی تجزیههای تروریستی که گاه با انگیزهبروز و تشدید ف الیت

گری نمامی ویژه در غرب کشلار، لزو  مداخلههای حاضر در الیرو ایران بهمیان الامیت

سازد. رویارویی برخی کشلارهای منطقه غرب ن را ملاجه میایران در فراسلای مرزهای ایرا

هایی چلان داعش و ویژه تروریسم ملاصلاف به مذهبی که گروهآسیا با پدیده تروریسم به

ترین مصادیق آن هست، از جیله عراق و سلاریه نیز دلیل مهم بلاکلاحرا ، یکی از مهم

لامی ایران، حیایت نمامی دیگری است که بر مبنای آن، برای نیروهای مسلح جیهلاری اس

 و مستشاری را از جیله وظایف کلان آن ت ریف شده است.

ها اشاره شد، امروزه صرفا  ملاضلاعاتی سیاسی نیستند، بلکه از جنبه ملااردی که به آن

الیلل، اابل تحلیل و مطال ه های حقلاق بینویژه باعنایت به ملاازین و آملازهحقلاای و به

الیلل به حضلار نیروهای نمامی ایران در منطقه غرب آسیا لاق بینهستند. اینکه رویکرد حق

های منملار مقابله با تروریسم مذهبی و گروهویژه بهو فراسلای مرزهای سرزمینی ایران به

گری تلاانند مداخلهویژه داعش چیست و چه ملاارد و اصلالی میگرای تروریست بهافراط

قابله و مبارزه با تروریسم مذهبی تلاجیه سازد، منملار منمامی ایران در این منطقه را به

اساس، در پژوهش ملاضلاع بسیار مهیی است که باید درصدد مطال ه آن برآمد. براین

 حاضر، س ی بر بررسی مقلات  مذکلار در فلاق است.

الیلل، از دیرباز و به سبب اهییت و حساسیت ذکر این نکته تز  است که حقلاق بین

وجلاد ا  ناگلاار امنیتی که برای کشلارها و شهروندان اربانی آن بهتروریسم و آثار و تب 



با تروریسم مواد مخدردرج.ا.ایرانالگوی مقابلهارائهمقاله پژوهشی:                                                                       236

 

 

آید، تلاجه خاصی به این پدیده داشته و س ی کرده است با ت ریف و تدوین مبانی می

مشخصی، سازوکارهای مقابله با آن را عرضه نیاید. اینکه در عیل، میزان ملافقیت این روند 

ین فرایند بلاده، در حال حاضر، ملاضلاع بح  هایی فراروی اچقدر و نیز اینکه چه چالش

نیست، بلکه ملارد مطال ه در این اسیت، مبانی فکری است که در پرتلا ملاازین و احکا  

-الیلل، حضلار نیروهای مسلح جیهلاری اسلامی ایران در منطقه غرب آسیا و بهحقلاق بین

 کند.بیین میمنملار مقابله با تروریسم مذهبی را تویژه دو کشلار عراق و سلاریه به

تز  به ذکر است که مسأله اصلی ملارد بررسی در نلاشتار حاضر، آن است که مشروعیت 

حضلار نمامی ایران در منطقه غرب آسیا و مبارزه با تروریسم مذهبی، چگلانه از منمر 

الیلل، اابل تبیین و تلاجیه است؟ اهییت این مقلاله و ضرور  بح  از آن، حقلاق بین

ت است که در حال حاضر، از یکسلا، منطقه غرب آسیا، از حی  ملاا یت ناشی از این واا ی

های شلاد و از سلای دیگر، با منابع و ریشهامنیتی، یک منطقه کاملا  راهبردی محسلاب می

ناامنی مت ددی از جیله حضلار نمامی کشلارها و نیروهای بیگانه به ویژه ایات  متحده 

ست. به این دتیل، امنیت منطقه غرب آسیا، به های تروریستی روبروآمریکا و ظهلار گروه

ترین شد  با چالش روبرو شده است و جیهلاری اسلامی ایران، به عنلاان یکی از مهم

های امنیتی فراوان، روبرو خلااهد کشلارهای منطقه، اط ا  در صلار  عد  مداخله، با چالش

امنی و تروریسم در منطقه های مقابله و پیشگیری از ناترین روششد. بنابراین یکی از مهم

های نمامی به کشلارهای این خلیج فارس، حضلار مستیر و هدفیند نمامی و ارائه مشاوره

های تروریستی منطقه برای مقابله با تهدیدا  امنیتی ناشی از حضلار نیروهای بیگانه و گروه

و  باشد. تز  به ذکر است تروریسیی ملاجلاد در منطقه خلیج فارس از حی  ماهیتمی

های مایهشلاد، ی نی تروریسیی که بنگرایانه مذهبی محسلاب میویژگی، تروریسم افراط

گرایانه مذهبی، در ظهلار و تشدید آن، نقش اساسی دارند. این مقلاله باید بررسی شلاد افراط

الیلل، حضلار نمامی ایران در منطقه به منملار مقابله با تروریسم که از منمر حقلاق بین

تلااند مشروع محسلاب شلاد؟ فرضیه ه مذهبی، چه ضرورتی دارد و چگلانه میگرایانافراط

الیلل با عنایت به لزو  اادا  به پیشگیری از متناظر با این پرسش، آن است که در حقلاق بین
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الیللی ، حضلار نمامی ایران در بروز رخدادهای نااض و تهدیدکننده صلح و امنیت بین

پذیر و با ناامنی و تروریسم در این منطقه، کاملا  تلاجیه منملار مقابلهمنطقه غرب آسیا به

تلاان این مشروعیت را نادیده گرفت. از حی  پیشینه تحقیق، این مقلاله، عقلائی است و نیی

آنگلانه که باید و شاید، ملارد بررسی و مدااه نبلاده است و تحقیقاتی که تا به حال در کشلار 

مشروعیت حضلار نمامی ایران در منطقه غرب آسیا  ما انجا  شده، در ملارد تلاجیه و تبیین

اند، لیکن این گرایانه مذهبی، بحثی ارائه نکردهمنملار مقابله با تروریسم افراطویژه بهبه

کلاشد جلاانب مقلاله، محلار اصلی ملارد بررسی در نلاشتار حاضر است و نگارنده می

قابله با تروریسم مذهبی و منملار ممختلف حضلار نمامی ایران در منطقه غرب آسیا را به

 گری نمامی را بررسی کند.مشروعیت این حضلار و مداخله

باید افزود این مقلاله، تاکنلان در هیچ پژوهشی در کشلار، ملارد بح  و بررسی نبلاده 

ویژه از منمر است و تألیفا  ملاجلاد، مقلاله حضلار نمامی ایران در منطقه غرب آسیا را به

اند، لذا تحقیق حاضر، گرایانه مذهبی، ملارد بح  ارار ندادهراطلزو  مقابله با تروریسم اف

 نخستین اثر پژوهشی در این حلازه است.

  

 . مبانی نظری1

از حی  نمری، حضلار نمامی ایران در منطقه غرب آسیا، مبتنی بر برخی مبانی مهم 

های للاههای اخیر، با پدیده تروریسم و نیز جسلا، منطقه غرب آسیا، در سالاست. از یک

گرایانه مذهبی روبرو بلاده است. خصلاص تروریسم افراطیافته و افسارگسیخته آن بهشد 

گرایانه و های اشریهای تروریستی، از جیله داعش که با ارائتها و جی یتظهلار گروه

های خلادخلاانده ها و خلافتمتحجرانه از احکا  دین مبین اسلا ، اادا  به تشکیل حکلامت

اند و الیروی جغرافیایی مشخصی را نیز به عنلاان عرصه حکیرانی ی کردهو غیر مردم

نامشروع خلاد، برگزیده، اعلا  و شرایط را برای اعیال تفسیرهای غیرمنطقی و سختگیرانه 

اند. ضرور  از احکا  اسلامی از یکسلا و ضلاابط حکیرانی از سلای دیگر، فراهم کرده

نمر، امری ها، بهها و جی یتی از سلای این گروهمقابله با ااداما  و تهدیدهای تروریست
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ویژه آنکه الیروی جیهلاری اسلامی ایران نیز کاملا  مبتنی بر م یارهای عقل سلیم است، به

ها ارار ها و جی یتدر خفا و آشکار، سیبل تهاجیا  و تهدیدهای غیر اانلانی این گروه

لای دیگر، مداخله نمامی ایران در از س (.238: 1399گرفته است )فرزین راد و هیکاران، 

منطقه غرب آسیا، از منمر پیشگیری از تجاوز عیلی آینده و براساس رویکرد دفاع مشروع 

های مطرح در دستانه( نیز اابل بررسی است. براساس مبانی نمری و تئلاریپیشگیرانه )پیش

اوز وجلاد دارد، کننده بر تهاجم و تجالیلل، در فرضی که دتئل کافی و تلاجیهحقلاق بین

تلااند صلار  گیرد و چنانچه چنین دفاعی براساس دستانه( میدفاع مشروع پیشگیرانه )پیش

 الیلل، با چالشی روبرو نیست.ملاازین و ضلاابط مطرح انجا  شلاد، از منمر حقلاق بین

 -در نهایت، مبنای نمری دیگر حاکم بر مباح  مطرح در این نلاشتار، ااعده نفی ظلم 

های مرتبط با آن، مصداق بارز است. تروریسم و پدیده -ظالم و حیایت از ممللا  مبارزه با

های هدف و براساس آملازه نفی ها نسبت به جی یتهای تروریستی و حامیان آنظلم گروه

ظلم در ت الیم اسلامی، مقابله با مماهر و مصادیق ظلم و دفاع از حق ممللامین، یک تکلیف 

 اصیل اسلامی است.

ه کلاشیده در پرتلا مبانی ملارد اشاره، مقلاله مداخله نمامی جیهلاری اسلامی ایران نگارند

گرایانه مذهبی، ویژه با رویکرد مقابله با تروریسم افراطزده غرب آسیا را بهدر منطقه آشلاب

 مطال ه نیاید.

 

 پيشينه تحقيق. 2

د حقلاای و امنیتی تحلیل اب ا»ای با عنلاان زاده انصاری و رحییی، در مقالهدهنلای، تقی

، اب اد حقلاای و نیز کارکرد امنیتی «عیلکرد جیهلاری اسلامی ایران در بحران سلاریه

اند. به عیلکرد جیهلاری اسلامی ایران در ارتباط با بحران سلاریه را ملارد بررسی ارار داده

عقیده ایشان، چنانچه جیهلاری اسلامی ایران در بحران سلاریه براساس تقاضای رسیی 

کرد، شد و به مقابله با تروریسم در این کشلار مبادر  نییاین کشلار، وارد عیل نییدولت 

شد، تر میبینی، وخیمصلارتی غیراابل پیشبسا بهشد  و چهوض یت منطقه غرب آسیا، به
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صلار  مستشاری در این کشلار، مانع بروز هنگا  و دوراندیشانه ایران بهاما مداخله به

صلار  شد و از سلای دیگر، ایران نیز بههای امنیتی در منطقه الشبسیاری از م ضلا  و چ

حال، های تروریستی ف ال در سلاریه ارار گرفت. بااینآشکاری، هدف ااداما  گروه

ویژه از رویکرد این مقاله بیشتر، امنیتی و سیاسی بلاده و کیتر، جلاانب حقلاای این مسأله به

ی و تلاجه ارار گرفته است )دهنلای و هیکاران، الیلل، ملارد بررسمنمر الااعد حقلاق بین

1400 :163.) 

حضلار نیروهای مسلح ایران در عراق و سلاریه از »نژاد، در پلار شهرکی و حشیتیالی

س ی در بررسی جلاانب حقلاای حضلار نیروهای مسلح ایران در « الیللمنمر حقلاق بین

دستانه در برابر لل، دفاع پیشالیاند. به باور ایشان، حقلاق بینعراق و سلاریه را داشته

شلاد را ها بر اساس شلااهد ملاجلاد، بات ارزیابی میحیلا  و تهاجیاتی که احتیال والاع آن

پذیرفته و مداخله نمامی جیهلاری اسلامی ایران در دو کشلار عراق و سلاریه، از این منمر، 

 اد مخرب حال، رویکرد نلایسندگان، پرداختن به اباابل بح  و بررسی است. بااین

 (.50: 1398نژاد، پلار شهرکی و حشتییگرایانه مذهبی، نبلاده است )الیتروریسم افراط

 

 شناسی تحقيق. روش3

صلار  آوری اطلاعا  بهگیری از شیلاه جیعدر پژوهش حاضر، تلاش شده است با بهره

د، به ها و تحقیقا  دانشجلایی ملاجلاای و استفاده از مقات  و کتاباسنادی و کتابخانه

های تز  در راستای پاسخگلایی به پرسش اصلی پژوهش، روش تحلیلی و تلاصیفی، داده

 صلار  کیفی، تجزیه و تحلیل گردند.گردآوری و به

 

 هاتجزیه و تحليل یافته. 4
 . ماهیت و اوصاف تروریسم مذهبي4-1

 جرائم تروریستی، امروزه یکی از م ضلا  مهیی دست به گریبان جام ه بشری است.

انگیز، در گلاشه و طلار روزمره، آمار و اخبار متنلاعی از ارتکاب این ابیل جرائم هراسبه
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دسته از ترورهایی هستند شلاد. شکل نلاین این جرائم، آنها منتشر میکنار جهان در رسانه

ها و مقاصد مذهبی و یا تاال با ادعای تثبیت مذهب خاص یا نفی مذهب که با انگیزه

بیش اابل و یابند. این ابیل جرائم تروریستی، م یلات  با سطح کم اب میخاص دیگری ارتک

ها در بیشتر ملاااع، سطح شدیدی که مرتکبان آننحلایبه ،گرایی تلاأ  استتلاجهی از افراط

گذارند. نا  این دست می شان به نیایشاز جیلاد فکری و عقیدتی را در جرائم ارتکابی

رسد ترکیب دو مؤلفه نمر میگذارد. به« گرایانه مذهبیراطاف»تلاان جرائم تروریستی را می

، از این نلاع تروریسم، جرائیی خطرناک و مهم «ابتنا بر ایدئلاللاژی»و « گراییافراط»

کند از الیللی امروز احساس میجام ه بین (.131: 1395)مطلبی و هیکاران،  سازدمی

خلارد و ب ید ه و البته هیچنان میرهگذر تروریسم آن هم به این سبک بسیار ضربه خلارد

اش را با ارتکاب نیست در آینده، گروهی دیگر با ادعا و باوری دیگر، تثبیت عقیده

ترین رفتارها علیه دیگران محقق سازد. بنابراین دغدغه اابل درک، تلاش برای وحشیانه

 ،لیمافکار سرسد می نمربهپیشگیری از والاع چنین جرائیی، ملاضلاعی است که ب ید 

 (.90: 1395)حیدری و هیکاران،  منصف و مصلح، مخالف آن باشند

نیاز به امنیت پایدار، یک نیاز اصلی و اساسی برای بشر در تیا  اعصار و امصار بلاده و 

شد ، این نیاز بشری را با های جدید آن در روزگار کنلانی، بهظهلار تروریسم و گلانه

صلار  فراگیر، در ین جرائیی که متأسفانه بهیکی از شدیدتر تهدید ملااجه ساخته است.

شلاد و امنیت را از بسیاری از شهروندان و جلاامع انسانی بیشتر نقاط جهان مشاهده می

تری از مراتب پیچیدهالبته جهان امروز، با مماهر و مصادیق به ،ده، تروریسم استلارب

ن یا مقابله با آن را های گذشته روبروست و هیین امر، پیشگیری از آتروریسم در زمان

ها برای رفته، تلاش هیه دولتحال، گلایا رفتهتر از ابل کرده است. بااینبسیار سخت

 (.114: 1392)بارانی،  شلادالیللی تبدیل میمبارزه با آن، به یک ت هد بین

کند، ضرورتی که تیرکز بر مسأله پیشگیری از جرائم تروریستی را ایجاب و تلاجیه می

ل، اهییتی است که خلاد جرائم تروریستی در دنیای امروز برای بشر جلایای در وهله او

را در ب د « الیللیامنیت بین»و « صلح»اند. این جرائم، امروزه، پیدا کرده« امنیت»و « صلح»
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اند. ب ید است کسی، این دو نیاز مهم بشری را تزمه زیست فردی و جی ی آن نشانه رفته

کسی،  رسدمی نمربهخلادساخته و غیر طبی ی نداند و بسیار ب ید سالم و ایین از مخاطرا  

الیللی محسلاب های صلح و امنیت بینجرائم تروریستی را نااض آشکار بارزترین جللاه

گرایی مذهبی، امروزه، حتی اگر در جرائم تروریستی و به عنلاان مبنای نمری و نکند. افراط

کنند، یکی از مماهر و مصادیق نقض صلح و پیشتلاانه فکری این جرائم هم جللاه پیدا ن

ماجرا زمانی تشدید و تلاجه به ملاضلاع را بیشتر ضروری  پیامدهایالیللی هستند. امنیت بین

باورهای گرایانه از دین و مذهب که عیدتا  با چاشنی سازد که تفکرا  سلفی و اشریمی

: ازجیله ،بیگناه دیگرهای انسان اتلمایه گردد، بخلااهند دستنیز هیراه می نادرست

به ت بیر  .شدن از سلای خداوند، رهسپارشدن به بهشت و خللاد در ارار گیرند بخشیده

گرایانه مذهبی شکل یابند. بنابراین افراطافکار  ،تر، در االب ارتکاب جرائم تروریستیساده

اید های باطل پیراملان تلاجیه ترور بر اساس ایدئلاللاژی، بپردازیدر مقابل هیه نمریه

ی نی تلاش کرد تا مانع و رادعی در مقابل تکلاین  ،درصدد تبیین نمری عکس ملاضلاع بلاد

هایی ایجاد شلاد. این تلاش در حیطه نمری، مستمهر به حیایت و تکامل چنین اندیشه

شد  جلایای صلح و امنیت در هیه اب اد زندگی است نیز جام ه انسانی م اصر که به

گرایانه و ت، نلاعی جللاه و وجهه کاربردی و عیلهست و این ب د دو ، در حقیق

 دهدپردازی در زمینه پیشگیری از جرائم تروریستی دست میکارکردمدار به نمریه

 (.77: 1396)دلخلاش، 

های سختگیرانه، غیرواا ی، غیرمنطقی، گرایانه که مبتنی بر ارائتتروریسم افراط

ای مذهبی است، تحت عنلاان تروریسم هگریز از دین و آملازهنگر و عقلگرا، سطحاشری

طلار خاص، هیان ترور ، بهمذهبیتروریسم گیرد. مذهبی نیز ملارد بح  و بررسی ارار می

ها و ت الیم است. در این نلاع تروریسم، دین و آملازه مذهبیها یا اهداف ها یا داعیهبا انگیزه

دن ااداما  و رفتارهای دا جللاه منملار ملاجهمایه آمران و عاملان ترور به، دستمذهبی

، مرتکب به نا  دین و با ادعای صیانت از مذهبیارتکابی هستند. درحقیقت، در تروریسم 

های ها و استنباطوااع، در تروریسم نلاظهلار، برداشتزند. بهدین، دست به ترور می
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ملادن ت الیم  و مصادره به مطللاب مذهبی هایطلبانه از دین و آملازهشخصی و منف ت

 (.140: 1390نژاد، )رهامی و علی هبی، پشتلاانه هیه رفتارهای تروریستی استمذ

بسا مستمهر به اعتقاد یا ایدئلاللاژی خاصی نیز نبلاد در مقایسه با تروریسم سنتی که چه

و صرفا  به منملار اعتراض به حاکییت یا دولت مستقر و بیشتر علیه سران سیاسی و مقاما  

بینی خاص است وریسم جدید، مبتنی بر ایدئلاللاژی و جهانیافت، ترحکلامتی ارتکاب می

تنها شریف و مکر  ها در این ایدئلاللاژی جدید، برخلاف رویکردهای سنتی، نهو انسان

هاست. رویکرد دیگر در بلکه برعکس، گناهکار و مستحق بدترین مجازا  ،نیست

رخلاف احکا  الهی های سیاسی نیز، هیگی بها و نما تروریسم جدید آن است که دولت

اند و باید م دو  گردند تا بلکه زمینه برای حاکییت ت الیم آسیانی تشکیل و تأسیس شده

ترین محلارهای ترین و اصلیصلار  واا ی فراهم گردد. ادعاهایی از این دست، مهمبه

طلار خاص، شکل نلاین به(. 161: 1393)ایزدی،  های مذهبی استفکری برای تروریست

ها و مقاصد مذهبی و یا تاال با ادعای دسته از ترورهایی است که با انگیزهآنتروریسم، 

یابند. این ابیل جرائم تروریستی، تثبیت مذهب خاص یا نفی مذهب دیگری ارتکاب می

ها که مرتکبان آننحلایبه ،گرایی تلاأ  استبیش اابل تلاجهی از افراط و م یلات  با سطح کم

شان به یدی از تحجر فکری و عقیدتی را در جرائم ارتکابیدر بیشتر ملاااع، سطح شد

بنابراین یک مفهلا  اصلی و محلاری در  .(Duyvesteyn, 2007: 139) گذارندنیایش می

تلاان حاکی از وض یتی گرایی مذهبی است. این حالت را می، افراطمذهبیت ریف تروریسم 

بینی یک عقیده یا ایدئلاللاژی یا جهان چلان و چرا و کلارکلارانه ازدانست که در آن، تقیدّ بی

گیرد. در این حالت، وی، هر رفتار یا گفتار خلاد را براساس خاص در فرد شکل می

پندارد و گاه، صلار  افراطی و غیراابل ان طاف باور دارد، درست میای که به آن بهعقیده

خلاد اائل هستند و های خلادساخته نیز برای گرایی دچار هستند، رسالتکه به افراطکسانی

 .(Cronin, 2008: 201) دانندخلاد را مصلح و ناجی بشریت می جیله از

شلاد عقیده و مذهب، سبب می ،گرایانه و متحجرانه از دینهای اشریهرحال، استنباطبه

ها یا حتی تجاوز به بسا کشتن انسانگرا تلاجیه کند و چههدف، وسیله را برای فردی افراط
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نمر باشد. به پروردگارها اادامی کاملا  به حق و ملارد تأیید در باور آن زنان و کلادکان،

، از این نلاع تروریسم، «ابتنا بر ایدئلاللاژی»و « گراییافراط»رسد ترکیب دو مؤلفه می

 (.60: 1396)جلالی و هیکاران،  سازدجرائیی خطرناک و مهم می

های تروریستی در ی گروهکویژه در رفتارهاهای اخیر بهنگاهی به رخدادهای سال

گرایی مذهبی، چه به عنلاان هدف از ارتکاب، جای جهان، گلااه این مدعاست که افراطجای

ژگی جر  در نمر گرفته دهنده رفتار و چه به صلار  خاصیت و ویچه به مثابه انگیزه شکل

سانی آور، غیر انترین نلاع تروریسم است. شاید رفتارهای رعببخش دهشتناکشلاد، تکلاین

خلابی شاهد صادای بر این ادعا به (در سلاریه و عراق)و شنیع تروریستی گروه داعش 

باشد. بنابر شلااهد متقن مبتنی بر اظهارا  اعضای این گروه تروریستی چه از سران و 

، تثیبت احکا  اسلامی، هدف و انگیزه اصلی این دگان اصلی ماجرا و چه از مزدورانگردانن

ل، این گروه تروریستی، هدف و انگیزه خلاد را با تلاسل به حااینبا .گروه است

 کند.ترین اشکال تروریسم پیگیری میوحشتناک

اساسا  در میان انلااع و ااسا  تروریسم، تروریسیی که به پشتلاانه باورهای مذهبی و 

دهد، به )چه حق و چه باطل( رخ می عقیدتی و بر اساس اعتقاد به یک ایدئلاللاژی خاص

ها، تجاوز به های دیگر آن است. در این نلاع تروریسم، کشتن انسانتر از گلانهناکنمر، خطر

کشی، ت دی به سالیندان و رفتارهای شنی ی از این دست که آزاری و کلادکزنان، کلادک

پذیر است و حتی در هرگز ملارد ابلال و تأیید ملل متیدن نبلاده و نیستند، کاملا  تلاجیه

ای ن نلاع تروریسم، ارتکاب این ابیل رفتارها را نلاعی وظیفهسطحی شدیدتر، مرتکبان ای

 (.Rapaport, 2016: 281) پندارندهای آسیانی میالهی و مبتنی بر رسالت

در این ملارد نیز نگاهی به آنچه اعضای گروه تروریستی داعش، از بدو تأسیس این 

ست، شاهد صادای ها هگروه تا به حال که کم و بیش برخی نقاط جهان، شاهد حضلار آن

و آن را بنیان تفکرا   شلادیاد می« جهل مقدس»بر مدعاست. آنچه امروزه تحت عنلاان 

، در حقیقت، شاللاده اساسی نددانپرور میگرایانه مذهبیِ تروریستی و تروریستافراط
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ترین و ترین برداشت از دین و نامشروعترین و نابخردانهمجیلاعه رفتارهایی است که نازل

 (.52: 1395)رضایی و هیکاران،  هاستترین فهم از ت الیم مذهبی، سرللاحه آنسانیغیران

 . مقابله با ناامني و تأمین امنیت پایدار به مثابه تکلیف بنیادین دولت جمهوری4-2

 اسلامي ایران

برای جیهلاری اسلامی ایران از بدو تأسیس و تشکیل، امنیت پایدار در فراسلای 

ی و بنیادی بلاده است. بااینکه جیهلاری اسلامی ایران، در طلال مرزهایش، یک اصل اساس

دوران حیا  خلاد و بر اساس اصلال و ملاازین مندرج در اانلان اساسی و نیز تأکیدا  و 

تصریحا  مت دد و فراوان مقاما  عالی رتبه نما ، اساسا  آغازگر هیچ جنگی نبلاده و 

جانبه از امنیت پایدار ت کامل و هیهنخلااهد بلاد، لیکن این امر، منافاتی با لزو  صیان

مرزهای کشلار ندارد. در ملارد کشلار ما به ویژه به سبب حضلار رژیم صهیلانیستی در منطقه 

جغرافیایی خاورمیانه و مخاصیه آشکار و ذواتب ادی که این رژیم با جیهلاری اسلامی 

ه یک اصل ویژه در غرب کشلار، هیلاارایران داشته، ضرور  صیانت کامل از مرزها به

 اساسی ملارد نمر جیهلاری اسلامی بلاده است.

نحلای مبانی اصلی و عیده نما  سیاسی جیهلاری در اصل سلا  اانلان اساسی که به

طلار واضح، بر اسلامی ایران را ملارد تصریح ارار داده، به ملااردی اشاره شده است که به

طرد »بند پنجم این اصل به  لزو  حفظ و صیانت از امنیت پایدار کشلار نیز دتلت دارند. در

تقلایت کامل بنیه »، در بند یازدهم این اصل، به «کامل است یار و جللاگیری از نفلاذ اجانب

برای حفظ استقلال و تیامیت ارضی و نما   دفاع ملی از طریق آملازش نمامی عیلامی

تنمیم سیاست خارجی کشلار براساس »این اصل نیز به  16و در بند « اسلامی کشلار

 دریغ از مستض فان، ت هد برادرانه نسبت به هیه مسلیانان و حیایت بیارهای اسلا م ی

اشاره شده و این دو ملارد، آشکارا بر این امر دتلت دارند که حفظ و ارتقای امنیت « جهان

ویژه در مرزهای غربی کشلار که هیلااره، ملارد تلاجه خاص دشینان و در فراسلای مرزها به

طلبان بلاده، یک اصل بنیادین حاکم بر رویکرد سیاستگذاران کشلار بلاده کارشکنان و تجزیه

سیاست خارجی جیهلاری »اانلان اساسی نیز آمده:  152است. پیرو هیین اصلال در اصل 
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جانبه و پذیری، حفظ استقلال هیهجلایی و سلطهاسلامی ایران بر اساس نفی هرگلانه سلطه

های انان و عد  ت هد در برابر ادر تیامیت ارضی کشلار، دفاع از حقلاق هیه مسلی

(. 130: 1393)مزینانی، « آمیز متقابل با دول غیر محارب استلاار استگر و روابط صلحسلطه

در ارتش مکتبی »... پیرو هیین امر، در اسیتی از مقدمه اانلان اساسی نیز مقرر شده است: 

، اساس و و مکتب تشکیل و تجهیز نیروهای دفاعی کشلار تلاجه بر آن است که اییان

اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب در انطباق با جهت ارتش جیهلاری ضابطه باشد، بدین

تنها حفظ و حراست از مرزها، بلکه بار رسالت مکتبی، شلاند و نهمی هدف فلاق شکل داده

ی نی جهاد در راه خدا و مبارزه در راه گسترش حاکییت اانلان خدا در جهان را نیز 

دار خلااهند بلاد )و اعدوا لهم ما استط تم من الاه و من رباط الخیل ترهبلان به عدوالله عهده

طلار م یلال، حراست و صیانت از سلای دیگر، با اینکه به« و عدوکم و آخرین من دونهم(...

ترین ت هدا  و تکالیفی از مرزها به نیروهای نمامی واگذار شده، لیکن این امر، یکی از مهم

لار به ملاجب سلاگندی که در پیشگاه نیایندگان مرد  در مجلس شلارای جیهکه رییس

(. بر این اساس، 69: 1397کند نیز هست )گرجی ازندریانی و هیکاران، اسلامی یاد می

در حراست از »... جیهلار، مکلف به ایفای آن است، این است که یکی از وظایفی که رییس

بر «. کشلار از هیچ اادامی دریغ نلارز ...  مرزها و استقلال سیاسی و ااتصادی و فرهنگی

این اساس، حراست از مرزهای کشلار، یکی از وظایف رسیی دولت جیهلاری اسلامی 

-ها، بهویژه مرزهایی که ناامنی در آنایران نیز هست. از آنجا که ناامنی در فراسلای مرزها به

تلااند بر امنیت دارد، می دنبالنحلای تب ا  آشکار و ناگلاار برای جیهلاری اسلامی ایران به

داخلی نیز اثر سلاء داشته باشد. بنابراین تز  است که حداکثر تلاش برای تأمین و تضیین 

امنیت پایدار در فراسلای مرزها صلار  گیرد تا در نهایت، امنیت داخلی کشلار نیز 

 دار نگردد.خدشه
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مقابله با . توجیه حضور نظامي ایران در منطقه غرب آسیا از منظر لزوم 4-3

 هاآفرینيتنش

ترین ویژه در مرزها و نلااحی غرب کشلار ، هیلااره یکی از مهمآفرینی بهاساسا  تنش

های متخاصم بلاده است. گفته شد که حضلار جغرافیایی رژیم راهبردهای دشینان و دولت

ها آفرینیها افزوده و لزو  مقابله با تنشصهیلانیستی در این اسیت، بر افزایش سطح تنش

نیز به عنلاان یک مأملاریت مشخص دیگر برای نیروهای مسلح جیهلاری اسلامی ایران در 

 خارج از کشلار، ت ریف شده است.

های متخاصم در بروز و تشدید ها و سازمانمصداق و نیلانه بارز تلاش دشینان و گروه

رویای  ابداعش ویژه در مرزهای غرب کشلار، ایجاد نیروی تروریستی داعش بلاد. ها بهتنش

سپاه ادس  ،نا  نیروی ادس سپاه روبرو شد با سد محکیی به ،خلافت از شا  تا خراسان

های مختلف مرد  این دو کشلار در شرایط بسیار دشلاار عراق و سلاریه به یاری طیف

د. لزو  حضلار و مداخله شتافت و مانع پیشرفت داعش ش (هاکردها، شی یان و سنی)

ویژه از این اصل مهم و می ایران در فراسلای مرزها، بهنیروهای مسلح جیهلاری اسلا

گیرد که تنش، نقطه مقابل امنیت و هر اادامی در راستای تلالید و تقلایت اساسی نشأ  می

تنش نیز راهبردی در راستای نقض بیشتر امنیت است که طب ا  برای هر کشلار و دولتی، غیر 

خصلاص در الامیتی و مذهبی داشته باشد، بهها اگر مایه و پایه اابل تحیل خلااهد بلاد. تنش

ها روبرو هستند، ها و االیتای از الامیتهای متنلاع و گستردهکشلارهایی که با طیف

های جدی و گاه غیراابل حل شلاد. بنابراین کاملا  منطقی و عاالانه ساز بحرانتلااند زمینهمی

ت و حاکییت مستقر است که پیش از بروز و تشدید هر نلاع تنشی در هر سطحی، دول

جلایانه بزند. آنچه درملارد حضلار و ف الیت و دستانه و یا تلافیدست به ااداما  پیش

شلاد، دایقا  مداخله نیروهای مسلح جیهلاری اسلامی ایران در فراسلای مرزها مشاهده می

رسد مفاد اصل نهم اانلان اساسی نمر میهای منطقی استلاار است. بهبراساس هیین مؤلفه

در جیهلاری اسلامی ایران آزادی و استقلال و »ری اسلامی ایران که مقرر داشته: جیهلا
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دولت و ها وظیفه ناپذیرند و حفظ آنوحد  و تیامیت ارضی کشلار از یکدیگر تفکیک

 در هیین راستا اابل تحلیل است....« آحاد ملت است

انلان اساسی، آغازگر جیهلاری اسلامی ایران با اینکه بر اساس مفاد و رویکرد حاکم بر ا

آفرینی نیز طلار طبی ی، در مقابل تنشهیچ جنگ و تهاجیی نبلاده و نخلااهد بلاد، لیکن به

هیین منملار، یکی از اهداف عیده و اصلی که ت ریف ساکت و منف ل نیز نخلااهد بلاد. به

طلار مشخص، ویژه و بههای مشخص برای نیروهای مسلح در فراسلای مرزها بهمأملاریت

ادس سپاه جیهلاری اسلامی ایران درصدد آن بلاده، حفاظت و صیانت حداکثری از  نیروی

 (.28: 1402)رسلالی و هیکاران،  1آفرینی بلاده استرویکرد پرهیز از تنش

و  ر نظامي ایران در منطقه غرب آسیا از منظر مقابله با مظاهر ظلم. توجیه حضو4-4

 حمایت از مظلوم

-هی و بجیهلاری اسلامی ایران به تصریح اانلان اساس گیری نما های شکلیکی از پایه

، پذیریگری و سلطهنفی هرگلانه ستیگری و ستیکشی و سلطه»ویژه اصل دو  این اانلان، 

ست. ا« اسط و عدل و استقلال سیاسی و ااتصادی و اجتیاعی و فرهنگی و هیبستگی ملی

ر است خارجی کشلاتنمیم سی»طلار مشخص، به اصل سلا  اانلان اساسی نیز به 16بند 

دریغ از ، ت هد برادرانه نسبت به هیه مسلیانان و حیایت بیبراساس م یارهای اسلا 

 کرده است. به عنلاان یکی از وظایف دولت جیهلاری اسلامی اشاره« جهان مستض فان

گرفته بر پایه نفی ظلم و اساسا  جیهلاری اسلامی ایران، یک نما  سیاسی شکل

و است یارزدگی و این امری است که در فرازهای مختلفی از اانلان خلادکامگی و استثیار 

اساسی جیهلاری اسلامی ایران و نیز گفتیان رهبران و دولتیردان ایران از ابتدای تأسیس و 

گیری نما  جیهلاری اسلامی ایران نیز مشهلاد است. طب ا  ماهیت و اوصاف چنین شکل

                                        
لاری سیاست خارجی جیه»: آمدهاانلان اساسی نیز اشاره شد. در این اصل  152. سابق بر این، به مفاد اصل 1
جانبه و تیامیت ارضی کشلار، دفاع پذیری، حفظ استقلال هیهجلایی و سلطهگلانه سلطهایران بر اساس نفی هراسلامی 

آمیز متقابل با دول غیر محارب استلاار گر و روابط صلحهای سلطهاز حقلاق هیه مسلیانان و عد  ت هد در برابر ادر 
بازرگان و پلاراحیدی میبدی، ؛ 85: 1396کرییی، ؛ 170: 1396محیدی، برای مطال ه بیشتر، بنگرید به: علی)« است
پلار شهرکی و الی؛ 163: 1400، و هیکاران دهنلای؛ 37: 1397آبادی، ازوینی نمم؛ 13: 1398مرادی، ؛ 94: 1397

 .(50: 1398نژاد، حشیتی
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ویژه نسبت به مسلیانان ساکن در یگری بهتلااند با مصادیق و مماهر ستنما  سیاسی نیی

دیگر نقاط جهان، ملاافق و هیراه باشد و مقابله با این مسائل را وظیفه اساسی و بنیادی 

گری نیروهای مسلح جیهلاری اسلامی ایران کند. یکی از مبانی مداخلهخلاد محسلاب می

 (.111: 1395در فراسلای مرزها نیز دایقا  هیین امر است )شهریاری و هیکاران، 

اانلان اساسی ایران که مبنا و اساس نمری و رفتاری، سیاست خارجی آن را تشکیل 

دهد در ملاارد مت دد، دفاع و حیایت از مستض فان و مسلیانان جهان را وظیفه می

دولت جیهلاری اسلامی ایران »آمده است:  11داند. در اصل جیهلاری اسلامی ایران می

ا بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی ارار دهد و خلاد ر فریملاظف است سیاست کی

« ااتصادی و فرهنگی جهان اسلا  را تحقق بخشدو  عیل آورد تا وحد  سیاسیکلاشش به

سیاست خارجی جیهلاری اسلامی ایران بر اساس نفی هرگلانه »د: کناعلا  می 152یا اصل 

 154هیچنین اصل « . دفاع از حقلاق هیه مسلیانان است... پذیریجلایی و سلطهسلطه

جیهلاری اسلامی ایران در عین خلادداری کامل »ه: کند کاانلان اساسی با صراحت اعلا  می

طلبان مستض فین در برابر های دیگر، از مبارزه حقاز هرگلانه دخالت در املار داخلی ملت

 این دیدگاه که ناشی از دیدگاه ایدئلاللاژیک .«کندمستکبرین در هر نقطه جهان حیایت می

دهد جیهلاری اسلامی ایران، حیایت از مسلیانان و جیهلاری اسلامی ایران است، نشان می

کند و در این راه، منافع آرمانی را مستض فان جهان را یک وظیفه و ارزش آرمانی تلقی می

دهد و در ملاارد بسیاری، رفتار سیاست خارجی ایران حاکی از آن بر منافع مادی ترجیح می

لذا حیایت از ، و اسلامی عیل کردهمذهبی ملااضع ایدئلاللاژیک و وظیفه است که براساس 

و مخالفت با روند ناعادتنه صلح و  رژیم صهیلانیستیدانستن  مسلیان فلسطینی، نامشروع

 (.140: 1395)ضیایی و هیکاران،  حیایت از انتفاضه از مصادیق بارز آن است

اصل اساسی را در روند دو تلاان می با نگاهی به رویکرد خارجی انقلاب اسلامی ایران

تحقق وحد  اسلامی بر مبنای مشترکا  و در  -1د: بینش و منش انقلابی آن مشاهده کر

یاری و هیراهی با  -2و  نه بر اساس وحد  مذهبی ،اب اد سیاسی، ااتصادی و فرهنگی

اسلامی انقلاب ن. مستض فان جهان در برابر مستکبران، بدون تلاجه به دین یا الامیت آنا
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ایران پس از به ثیرنشستن، به داخل مرزهای کشلار محدود نشد، بلکه جیهلاری اسلامی 

سلای ایران به عنلاان محلار اصلی اسلا  سیاسی در منطقه مطرح شد و بر این اساس به

جیهلاری  هویژه ملت فلسطین دست یاری دراز کرد. رابطتیامی ملل مستض ف جهان به

قاومت اسلامی فلسطین و از جیله جنبش جهاد اسلامی، یک های ماسلامی ایران با جنبش

های جهادی فلسطینی )که در هیراه گروهساختاری است و جیهلاری اسلامی ایران به هرابط

جبهه »یا « محلار مقاومت»ها حیاس و جهاد اسلامی ارار دارند( به تشکیل رأس آن

ویژه منطقه غرب آسیا و به در جهان اسلا  و« گفتیان مقاومت»مبادر  ورزید. « مقاومت

بیش از هر زمانی، تجلی و « محلار مقاومت»شیال آفریقا در عرصه عیلیاتی در االب 

رو یافته به گفتیان غالب در بین مرد  منطقه تبدیل شده است و ازاین گسترش روزافزون

درپی، یکی پس از دیگری، صحنه زورآزمایی با این های پیهای دیگر با شکستگفتیان

 (.170: 1393د )زارعی و هیکاران، کننفتیان را ترک یا واگذار میگ

ملاجب کیک و مساعد  به دیگر مسلیانان در راستای نفی ستم، تکلیفی که به

نفی »ملاجب اصل اساسی های مذهبی و اعتقادی نیز اابل تحلیل و بررسی است. بهآملازه

های است یار و استثیار نما  گیری شرایط، دولت اسلامی، هرگز نباید اجازه شکل«سبیل

: 1394؛ متقی و هیکاران، 140: 1396پلار و هیکاران، استبدادی را فراهم سازد )غلام لی

12.) 

ااعده نفی سبیل به عنلاان یک اصل فقهی نقش پایدار و تأثیرگذاری بر رفتار، تصیییا  

لامی با های کلان نما  اسلامی دارد. این اصل در روابط خارجی دولت اسو سیاست

بیگانگان جایگاه بسیار مهیی دارد. نفی ظلم و ستم بر مرد  مسلیان و حفظ استقلال و نفی 

وابستگی نسبت به بیگانگان شاللاده و اساس این ااعده در سیاست خارجی جیهلاری 

گری و کشی، سلطهاسلامی است. اانلان اساسی ایران نیز هرگلانه ستیگری، ستم

مین استقلال جام ه و أهای تکند و این اصل به عنلاان پایهپذیری را نفی و نهی میسلطه

کلان جیهلاری اسلامی  های سیاست خارجی وهیچنین جللاگیری از سلطه ااتصادی، سازه

این اصل در روابط خارجی دولت اسلامی با (. 103: 1394د )سادا ، دهایران را شکل می
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مرد  مسلیان و حفظ استقلال و نفی  نفی ظلم و ستم برد. بیگانگان جایگاه بسیار مهیی دار

وابستگی نسبت به بیگانگان شاللاده و اساس این ااعده در سیاست خارجی جیهلاری 

نیاید. میپذیری را نفی گری و سلطهاسلامی است. اانلان اساسی ایران نیز هرگلانه سلطه

طه تأمین استقلال جام ه و هیچنین جللاگیری از سل به عنلاان پایهنفی سبیل،  ااعده

داده است کلان جیهلاری اسلامی ایران را شکل  های سیاست خارجی وااتصادی، سازه

؛ آاامهدوی و هیکاران، 215: 1389؛ حسینی ترکستانی، 3520: 1401)ابراهییی سروعلیا، 

: 1384؛ ج فری هرندی، 70: 1391؛ رضایی و هیکاران، 90: 1389؛ منتهایی، 52: 1391

(. بر این مبنا، مداخله برای رفع ظلم و ستم و انلااع 980: 1401؛ صفایی و هیکاران، 70

ترین وظایف دولت و نما  خلااه، یکی از اصلیهای آزادیویژه ملتها بهکشی از ملتبهره

شلاد. بخش مهم و اابل تلاجهی از فرایند اجرای ااعده جیهلاری اسلامی ایران محسلاب می

های است، زیرا گاه برای خلاصی ملتگری ها، بخش نمامینفی سبیل نسبت به دیگر ملت

(. 150: 1393تحت ستم، باید اادا  مسلحانه را سرللاحه کار ارار داد )سییبر و هیکاران، 

دستانه و... که البته ب دا، ملارد بررسی ارار خلااهد پذیرش الااعدی از جیله دفاع پیش

نیروهای نمامی  گرفت، در هیین راستا اابل تحلیل و ارزیابی است. نمر به این مراتب،

تنها وظیفه تأمین امنیت پایدار را بر عهده دارند، بلکه باید با جیهلاری اسلامی ایران، نه

کشی را نسبت به دیگر ملت ها نیز پذیری و ستمهای نفی سلطهمداخله به هنگا ، زمینه

 (.83: 1396؛ کرییی، 42: 1396زاده، عیلی سازند )کر 

 

 گيرینتيجه. 5
های دیگر کشلارها در این حلازه الیللی به کاهش هزینهبا تروریسم بین مبارزه ایران

 .کندها را محدود میهای تروریستی را تض یف و گسترش آنمنجر شده، ظرفیت گروه

جیهلاری اسلامی ایران به عنلاان یکی از کشلارهایی که پدیده تروریسم با امنیت آن پیلاند 

که از ابزارهای نمامی و دیده است؛ در حالی از تروریسم آسیبمضاعفی خلارده و به شکل 

های درصدد خشکاندن ریشه ،تاکتیکی )زودبازده( برای مقابله با مماهر تروریسم بهره گرفته
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برای ه و تروریسم و مقابله با علاامل به وجلادآورنده ااداما  تروریستی )دیربازده( بلاد

ااداما  مت ددی را انجا  داده و  ای را اتخاذ کرده وهای ویژهسیاستم مقابله با تروریس

دهنده آن است که جیهلاری اسلامی ایران در زمینه مقابله با تروریسم این امر نشان

 دارد.راهبردی مشخص 

تلاان مداخلا  ایران در سلاریه را بر دو مبنای با وجلاد اصل مینلاعیت تلاسل به زور می

ستین ملارد آن، دعلا  دولت اانلانی الیلل تلقی کرد که نخکاملا  مطابق با الااعد حقلاق بین

زیرا دولت اسد با تلاجه به اینکه دولت مشروع این کشلار  ،این کشلار از دولت ایران است

. دومین را داردحق دعلا  از کشلارهای دیگر برای مداخله به نفع خلاد  ،شلادمحسلاب می

این امر نیز  دولتی که مسئله، استناد به دفاع مشروع جی ی و فردی در برابر بازیگران غیر

طلار های افراطی و بهدلیل عد  تلاانایی دولت سلاریه در جللاگیری از ااداما  گروهبه

خاص داعش علیه امنیت کشلارهای دیگر و هیچنین ضرور  و تناسب در میزان عیلیا  

ت. در این راستا با مدااه در مبانی حقلاق نمامی ایران در کشلار سلاریه اابل تلاجیه اس

حضلار تلاان گفت دستانه، میبه دفاع مشروع و نیز دفاع مشروع پیشالیلل راجع بین

نمامیان جیهلاری اسلامی ایران، ارائه خدما  مستشاری به ارتش سلاریه و هیچنین هدف 

تلاان در اراردادن ملااضع داعش در خاک سلاریه تلاسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را می

 د.راالب دعلا  به مداخله و دفاع مشروع تبیین ک

منملار مقابله با از سلای دیگر، ملاضلاع حضلار نمامی ایران در منطقه غرب آسیا به

ها و اب اد الای و اابل تلاجه اعتقادی و ایدئلاللاژیک نیز دارد که هرگز تروریسم، جنبه

های اساسی انقلاب در حفظ بنیانتلاان گفت ها غافل بلاد. در این زمینه، میتلاان از آننیی

خارج از ایران ملاجب مهار خطر تخاصم در مرزهای ژئلافیزیک داخلی های مقاومت هسته

عبار  دیگر با مدااه در تحلات  کنلانی آسیای غربی در صلار  عد  مقابله خلااهد شد؛ به

، باید غرب آسیاهای کلان شده نقشه با متخاصیان مهاجم، ایران در ت ااب اهداف پیگیری

علاوه باید بیان نیلاد که اسلا  در نما  بپردازد؛ به در مرزهای داخلی به مقابله با متخاصیان

حقلاای خلاد ماهیت جهانی دارد و منحصر به زمان و مکانی خاص نیست و بر هیین 
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از وظایف مسلیانان در مداخلا  بشردوستانه محسلاب « ممللامان جهان»اساس، یاری به 

 د.شلامی

 پيشنهاد
اسلامی ایران و لزو  حضلار نمامی و شلاد رویکرد دفاعی و امنیتی جیهلاری پیشنهاد می

دیده از های آسیبمستشاری نیروهای نمامی ایران در منطقه غرب آسیا به درخلااست دولت

نحلا مقتضی به پدیده تروریسم در این منطقه، علاوه بر محافل دانشگاهی و پژوهشی، به

عد   اطلاع عیلامی و هیگانی شهروندان نیز برسد و افکار عیلامی در ملارد خطرا 

دیده از این پدیده، های آسیبمنملار مقابله با تروریسم و مساعد  به دولتمداخله ایران به

های کارشناسی و با حضلار متخصصان تلااند با تهیه و پخش برنامهتلاجیه گردد. این مهم می

های های تحلیلی و مستند به آمار و اراا  در رسانهامر در رسانه ملی و یا تهیه گزارش

های ها عیلی گردد. از سلای دیگر، تحقیقا  دانشگاهی و پژوهش، از جیله روزنامهکتبی

سلای تلاجیه و تبیین چرایی حضلار نمامی مستشاری ایران در منطقه میدانی، هرچه بیشتر به

های گرایانه مذهبی در این منطقه که گروهمنملار مقابله با تروریسم افراطغرب آسیا به

صلار ، علاوه بر رفع ش، سردمدار آن هستند، سلاق یابد. در اینتروریستی، از جیله داع

پردازی، بیش از پیش، درصدد ارائه خلأهای ملاجلاد تحقیقاتی، محافل دانشگاهی و نمریه

منملار تبیین و تلاجیه حضلار نمامی مستشاری ایران در منطقه دتئل منطقی و عقلایی به

 غرب آسیا برخلااهند آمد.
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 مآخذ فهرست منابع و
 

 منابع فارسیالف. 
 ( 1401ابراهییی سروعلیا، عاطفه ،) نقش قاعده نفي سبیل در سیاستگذاری خارجي جمهوری اسلامي

 .3518-3531، 12شناسی سیاسی ایران، دوره پنجم، شیاره ماهنامه جام ه الملل،و روابط بین

 ( 1391آاامهدوی، اصغر و اکبری، محیلاد ،)ی مطرح در سیاست رابطه قاعده نفي سبیل با استراتژ

 .47-66، 1مجله دانش حقلاق عیلامی، سال اول، شیاره  خارجي )با تکیه بر آیه نفي سبیل(،

 4شیاره  سال ششم، ، مجله روابط خارجی،جهادیون افراطي و امنیت اروپا، (1393) ایزدی، پیروز، 

185-157. 

 همجلشده، از جرائم جهانيها در پیشگیری المللي دولتمباني تعهدات بین، (1392) بارانی، محید 

 .101-128، 48 ، شیارها دوره سی، الیللیحقلاای بین

 ابعاد سیاسي و امنیتي حمایت از سوریه در (، 1397) بازرگان، ابلاالفضل و پلاراحیدی میبدی، حسین

، 3الیللی، دوره نهم، شیاره های سیاسی و بینمجله رهیافتسیاست خارجي جمهوری اسلامي ایران، 

113-84. 

 ( 1384ج فری هرندی، محید ،)های مجله پژوهشالملل، قاعده نفي سبیل و کاربرد آن در روابط بین

 .65-75، 2فقه و حقلاق اسلامی، شیاره 

 (1396؛ میرخلیلی، سیدمحیلاد؛ حیدری، عباس لی؛ شیدائیان، مهدی و پیرانی، ذبیح )جلالی، محیدرضا ،

های اخلاای، سال هفتم، ، مجله پژوهشاخلاق شیعيشناختي تروریسم دیني از منظر مطالعه جرم

 .53-70، 4شیاره 

 ( 1389حسینی ترکستانی، امیرحسین ،)مجله کلاثر ، قاعده نفي سبیل، اصل حاکم بر سیاست خارجي

 .211-231، 13م ارف، سال ششم، شیاره 

 ( 1395حیدری، لیلا و مطلبی، مس لاد) ،یشامدرن و گروه اسلامي داعش؛ بازیگری با مباني فکری پ

 .69-93 ،10شیاره دوره سلا ، مجله سپهر سیاست، ابزارهای عمل فرامدرن، 

 تهران،ها به همکاری، المللي: تعهد دولت، مقابله با جنایات و جرائم بین(1396) دلخلاش، علیرضا 

 .انتشارا  شهر دانش
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 د حقوقي ـ امنیتي تحلیل ابعا(، 1400له )ازاده انصاری، مصطفی و رحییی، فتحدهنلای، وحید؛ تقی

، 52مجله آفاق امنیت، دوره چهاردهم، شیاره  ،عملکرد جمهوری اسلامي ایران در بحران سوریه

183-159. 

 ( 1402رسلالی، مجید؛ اسلامی، محسن و مرتضایی، نرگس ،) تبیین وزن ژئوپولتیک ایران در معادلات

-34، 48، دوره سیزدهم، شیاره فصلنامه امنیت ملی امنیتي منطقه جنوب غرب آسیا در دوران گذار،

9. 

 فصلنامه نئوتروریسم یا تأکید بر تروریسم مذهبي، (1395)امیر  ،رضایی، علیرضا و حشیتی ،

 .46-68 ،14الیتین، سال پنجم، شیاره حبل

 ( 1391رضایی، مجید و هاشیی، سیدمحیدعلی ،) بازخواني قاعده نفي سبیل با رویکردی بر

 .61-86، 57پژوهشنامه متین، دوره چهاردهم، شیاره  ،های امام خمیني )ره(اندیشه

 فصلنامه سیاست، دوره دئولوژیک تروریسمایهای ریشه، (1390)آذر  ،نژادرهامی، محسن و علی ،

 .131-151، 3، شیاره ویکمچهل

 قاعده نفي سبیل در اندیشه اسلامي و (، 1393وند، علی و محیدی، کیییا )زارعی، بهادر؛ زینی

، 36مجله مطال ا  انقلاب اسلامی، سال یازدهم، شیاره  جي جمهوری اسلامي ایران،سیاست خار

182-167. 

 ( 1394سادا ، سیداحید،) های مقاومت اسلامي فلسطین، روابط جمهوری اسلامي ایران با جنبش

 .77-106، 16مجله مطال ا  سیاسی جهان اسلا ، سال چهار ، شیاره 

 فصلنامه  های اساسي محیط امنیتي ایران و سوریه،ه، مؤلف(1393)اله ، روحااسییانو  سییبر، رضا

 .143-178، 9سلا ، شیاره  دورههای راهبردی سیاست، پژوهش

 تحلیل سیاست خارجي ج.ا.ایران و (، 1395؛ شفی ی، اسیاعیل و واعظ، نفیسه )علیدشهریاری، محی

طال ا  سیاسی جهان اسلا ، امه منفصل ها(،عربستان سعودی در سوریه )در چارچوب نظریه بازی

 .99-128، 4پنجم، شیاره  دوره

 ( 1401صفایی، شهرا  و جلالی، محیلاد ،) جایگاه قاعده نفي سبیل از منظر قانون اساسي و روابط

 .965-983، تابستان، 2ودو ، شیاره فصلنامه مطال ا  حقلاق عیلامی، دوره پنجاهالملل ایران، بین
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  ،ریمداخله نظامي خارجي در مخاصمات مسلحانه غ ،(1395، محسن )امنابیدائیو  یاسرسیدضیایی 

فصلنامه آفاق  الملل: بررسي وضعیت عراق، سوریه، یمن و بحرین،منظر حقوق بین المللي ازبین

 .123-151، 32، شیاره سال هشتمامنیت، 

 ه در بررسي مشروعیت حضور نظامي ایران در مخاصمه مسلحانه سوری(، 1396محیدی، شیلاا )علی

 .161-189، 2مجله مطال ا  راهبردی جهان اسلا ، سال هجدهم، شیاره  الملل،پرتو اصول حقوق بین

 تبعات سیاسي و امنیتي نظریه مسئولیت حمایت در ، (1396، علی )پلارایلخانیو  پلار، علیغلام لی

ی، سال جستارهای سیاسی م اصر، پژوهشگاه عللا  انسانی و مطال ا  فرهنگمجله  کشور سوریه،

 .131-150هشتم، شیاره چهار ، 

 ( 1399فرزین زاد، رویا؛ فروزان، یلانس و عالیشاهی، علیرضا ،)ای کاربست پارادایم بازدارندگي منطقه

فصلنامه امنیت ملی، های جمهوری اسلامي ایران در قبال تهدیدات نظامي ایالات متحده، در سیاست

 .231-264، 35، شیاره 10دوره 

 نشریه  واکاوی علل حضور مستشاری ایران در سوریه و عراق،(، 1397بادی، محید )آازوینی نمم

 .42-33، 17آفاق عللا  انسانی، سال دو ، شیاره 

 حضور نیروهای مسلح ایران در عراق و (، 1398نژاد، حجت )پلار شهرکی، علیرضا و حشیتیالی

وزنامه رسیی جیهلاری اسلامی شرکت سهامی ر ،تهران، چاپ اول، المللسوریه از منظر حقوق بین

 .ایران

  ایران در مقابله با مهوری اسلامي تحلیل حقوقي اقدامات نظامي دولت ج(، 1396ک )زاده، سیامکر

 .37-69، 2پانزدهم، شیاره  دورهفصلنامه راهبرد دفاعی،  تروریسم در سوریه و عراق،

  ،دوفصلنامه ، ر ایران در سوریهاعتقادی حضو وسیاسي ، بررسي ابعاد حقوقي(، 1396لاده )سکرییی

 .78-104 ،11مطال ا  بیداری اسلامی، سال ششم، شیاره 

 قابلیت استنادپذیری مقدمه قانون اساسي (، 1397اکبر و سجادی، سیدس ید )گرجی ازندریانی، علی

 .65-88، 29نشریه حقلاق اساسی، دوره پانزدهم، شیاره ، جمهوری اسلامي ایران

 بررسي سیاست خارجي ایران در قبال بحران سوریه، (1394، ابراهیم )س یدیو  متقی، ابراهیم، 

 .1-31 ،24 الیللی، سال ششم، شیارههای سیاسی و بینفصلنامه پژوهش
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 ( 1398مرادی، جهانبخش ،)،مجله  بررسي علل حضور مستشاری جمهوری اسلامي ایران در سوریه

 .1-21، 3الیللی، دوره شانزدهم، شیاره مطال ا  بین

 ( 1393مزینانی، احید ،)مجله شناسي امنیت در قانون اساسي جمهوری اسلامي ایران، مرجع

 .123-144، 10های حفاظتی و امنیتی، دوره سلا ، شیاره پژوهش

 تروریسم از منظر بنیادگرایان ، (1395؛ آرایش، حسن و رحییی عیاد، سیدرضا )مطلبی، مس لاد

های فصلنامه پژوهشهای استشهادی، هي به عملیاتاسلامي رادیکال و فقه سیاسي شیعه با نگا

 .119-146سیاسی جهان اسلا ، سال ششم، شیاره چهار ، 

 ( 1389منتهایی، عباس ،)،مجله کانلان وکلای  نفي سبیل؛ قاعده اساسي در نظام حقوق اسلامي

 .90-112، 108شیاره ودو ، سال پنجاهدادگستری مرکز، 
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